
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Legenda

N N

N N

N N

N N Aula inaugural

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026 

PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM ROCHAS 

ORNAMENTAIS

Janeiro Fevereiro Março

Maio JunhoAbril

Julho Agosto Setembro

Outubro Novembro Dezembro

Sem atividades letivas (recessos, feriados e sábados sem atividades) Início e término do módulo

Semana de recuperação Reuniões de planejamentos

Encontro avaliativo no polo presencial Férias docentes

Início e término de disciplina



08/09/2026 Término do módulo II

11/09/2026 Início do módulo III

11/07/2026

31/07/2026

11/08/2026

29/08/2026

04/09/2026
Término da disciplina: Comportamento das rochas ornamentais aplicados 

a situação de uso

Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Comportamento 

das rochas ornamentais aplicados a situação de uso

02/03/2026

11/04/2026

17/04/2026

27/04/2026

30/05/2026

12/06/2026

22/06/2026

Término do módulo I

Início do módulo II

15/06/2026

19/06/2026

Início da disciplina: Comportamento das rochas ornamentais aplicados a 

situação de uso

Início da disciplina: Formas de ocorrência dos depósitos e métodos de 

extração associados

Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Processos de 

beneficiamento das rochas ornamentais

Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Formas de 

ocorrência dos depósitos e métodos de extração associados

Início da disciplina: Processos de beneficiamento das rochas ornamentais

Término da disciplina: Processos de beneficiamento das rochas 

ornamentais

Início da disciplina: Gestão de Produção Aplicada ao Setor de Rochas 

Ornamentais

Término da disciplina: Saúde e Segurança do Trabalho na Lavra e 

Beneficiamento de Rochas Ornamentais

14/09/2026

24/10/2026

30/10/2026

09/11/2026

23/02/2026

2026

Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Gestão de 

Produção Aplicada ao Setor de Rochas Ornamentais

Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Saúde e Segurança 

do Trabalho na Lavra e Beneficiamento de Rochas Ornamentais
28/11/2026

04/12/2026

07/12/2026 Término do módulo III

DATAS/PERÍODOS

PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

Início do curso e do módulo I

Término da disciplina: Dinâmica terrestre e a formação das rochas 

ornamentais

Aula inaugural do curso online

Início da disciplina: Dinâmica terrestre e a formação das rochas 

ornamentais

04/03/2026

Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Dinâmica terrestre 

e a formação das rochas ornamentais

Término da disciplina: Formas de ocorrência dos depósitos e métodos de 

extração associados

Término da disciplina: Gestão de Produção Aplicada ao Setor de Rochas 

Ornamentais

Início da disciplina: Saúde e Segurança do Trabalho na Lavra e 

Beneficiamento de Rochas Ornamentais



Páscoa

Data FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS

Cinzas

Confraternização Universal

Dia da Voz

Dia Mundial da Poesia

Dia Internacional de Luta contra a 

Dia do Assistente Social

Dia Internacional contra a Homofobia, a 

Dia Internacional da Internet

Dia da Língua Portuguesa

Dia do Estudante

Natal

Nossa Senhora da Penha

Corpus Christi

19/03

11/12

29/12

Data

06/05

15/05

17/05

17/04

19/04

17/05

10/06

11/08

Descobrimento do Brasil

Dia Mundial do Livro

Dia Mundial da Água

Dia Mundial de Conscientização do Autismo

Dia Mundial da Saúde

Dia da Engenharia

Dia dos Jovens

03/12

10/12

Quinta-feira Santa

Dia dos Povos Indígenas

Dia Nacional de Luta pela Educação 

22/04

23/04

21/03

21/03

22/03

02/04

07/04

10/04

13/04

14/04

16/04

OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS

Dia da Matemática

Tiradentes

Dia do Trabalho

Dia de Zumbi e da Consciência Negra

Dia da Escola

Dia do Bibliotecário

Semana de Valorização de Mulheres que 

Dia Internacional da Mulher

Dia do Esporte

Proclamação da República

Finados

Nossa Senhora Aparecida

Independência do Brasil

15/11

20/11

25/12

OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS

Confraternização Universal

19/10

28/10

10/09

21/09

21/09

21/09

23/09

26/09

15/10

Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio

Dia da Árvore

Dia Internacional da Paz

Dia Nacional da Pessoa com Deficiência 

Dia do Engenheiro

Aniversário da Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e Tecnológica

Dia Nacional de Luta da Pessoa com 

Dia Nacional da Educação Profissional e 

Dia Nacional do Surdo

Dia do Professor

Dia do Profissional da Informática

Dia do Servidor Público

Dia Internacional das Pessoas com 

Data

01/01

19/02

08/03

10 a 

12/03

02/11

12/10

07/09

Carnaval

FERIADOS MUNICIPAIS

04/06

03/04 Paixão de Cristo

Dia de São Pedro

Data

29/06

17/02

01/01

18/02

05/04

13/04

21/04

01/05


