

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026

PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM ROCHAS ORNAMENTAIS

Janeiro						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

Fevereiro						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28

Março						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

Abril						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30		

Maio						
D	S	T	Q	Q	S	S
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

Junho						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

Julho						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

Agosto						
D	S	T	Q	Q	S	S
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

Setembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

Outubro						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

Novembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

Dezembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

Legenda

- Sem atividades letivas (recessos, feriados e sábados sem atividades)
- Semana de recuperação
- Encontro avaliativo no polo presencial
- Início e término de disciplina
- Início e término do módulo
- Reuniões de planejamentos
- Férias docentes
- Aula inaugural

DATAS/PERÍODOS		PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
2026		
23/02/2026		Início do curso e do módulo I
04/03/2026		Aula inaugural do curso online
02/03/2026		Início da disciplina: Dinâmica terrestre e a formação das rochas ornamentais
11/04/2026		Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Dinâmica terrestre e a formação das rochas ornamentais
17/04/2026		Término da disciplina: Dinâmica terrestre e a formação das rochas ornamentais
27/04/2026		Início da disciplina: Formas de ocorrência dos depósitos e métodos de extração associados
30/05/2026		Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Formas de ocorrência dos depósitos e métodos de extração associados
12/06/2026		Término da disciplina: Formas de ocorrência dos depósitos e métodos de extração associados
15/06/2026		Término do módulo I
19/06/2026		Início do módulo II
22/06/2026		Início da disciplina: Processos de beneficiamento das rochas ornamentais
11/07/2026		Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Processos de beneficiamento das rochas ornamentais
31/07/2026		Término da disciplina: Processos de beneficiamento das rochas ornamentais
11/08/2026		Início da disciplina: Comportamento das rochas ornamentais aplicados a situação de uso
29/08/2026		Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Comportamento das rochas ornamentais aplicados a situação de uso
04/09/2026		Término da disciplina: Comportamento das rochas ornamentais aplicados a situação de uso
08/09/2026		Término do módulo II
11/09/2026		Início do módulo III
14/09/2026		Início da disciplina: Gestão de Produção Aplicada ao Setor de Rochas Ornamentais
24/10/2026		Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Gestão de Produção Aplicada ao Setor de Rochas Ornamentais
30/10/2026		Término da disciplina: Gestão de Produção Aplicada ao Setor de Rochas Ornamentais
09/11/2026		Início da disciplina: Saúde e Segurança do Trabalho na Lavra e Beneficiamento de Rochas Ornamentais
28/11/2026		Encontro avaliativo no polo (presencial) da disciplina: Saúde e Segurança do Trabalho na Lavra e Beneficiamento de Rochas Ornamentais
04/12/2026		Término da disciplina: Saúde e Segurança do Trabalho na Lavra e Beneficiamento de Rochas Ornamentais
07/12/2026		Término do módulo III

Data	FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS
01/01	Confraternização Universal
17/02	Carnaval
18/02	Cinzas
03/04	Paixão de Cristo
05/04	Páscoa
13/04	Nossa Senhora da Penha
21/04	Tiradentes
01/05	Dia do Trabalho
04/06	Corpus Christi
07/09	Independência do Brasil
12/10	Nossa Senhora Aparecida
02/11	Finados
15/11	Proclamação da República
20/11	Dia de Zumbi e da Consciência Negra
25/12	Natal

Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS
01/01	Confraternização Universal
19/02	Dia do Esporte
08/03	Dia Internacional da Mulher
10 a	Semana de Valorização de Mulheres que
12/03	Dia do Bibliotecário
19/03	Dia da Escola
21/03	Dia Mundial da Poesia
21/03	Dia Internacional de Luta contra a
22/03	Dia Mundial da Água
02/04	Dia Mundial de Conscientização do Autismo
07/04	Dia Mundial da Saúde
10/04	Dia da Engenharia
13/04	Dia dos Jovens
14/04	Dia Nacional de Luta pela Educação
16/04	Dia da Voz
17/04	Quinta-feira Santa
19/04	Dia dos Povos Indígenas
22/04	Descobrimento do Brasil
23/04	Dia Mundial do Livro

Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS
06/05	Dia da Matemática
15/05	Dia do Assistente Social
17/05	Dia Internacional contra a Homofobia, a
17/05	Dia Internacional da Internet
10/06	Dia da Língua Portuguesa
11/08	Dia do Estudante
10/09	Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio
21/09	Dia da Árvore
21/09	Dia Internacional da Paz
21/09	Dia Nacional de Luta da Pessoa com
23/09	Dia Nacional da Educação Profissional e
26/09	Dia Nacional do Surdo
15/10	Dia do Professor
19/10	Dia do Profissional da Informática
28/10	Dia do Servidor Público
03/12	Dia Internacional das Pessoas com
10/12	Dia Nacional da Pessoa com Deficiência
11/12	Dia do Engenheiro
29/12	Aniversário da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica